
दिन ांक 24/10/2024 

परिपत्रक 

आर्थिक वर्ि सन 2024-25 च्या उत्पन्नावर पररगणना करण्याच्या संदर्ाित खालील प्रमाणे सुचना देण्यात येत 

आहेत 

उत्पन्नाचा तपशील :-  उत्पन्नामधे्य खालील बाबीचंा समावेश असेल. 
 

1) यामधे्य माहे माचि 2024 ते फेबु्रवारी 2025 या कालावधीत र्मळणारी एकूण र्वत्तलब्धी. 

2) माहे एर्प्रल 2024 ते माचि 2025 या कालावधीत प्राप्त झालेले साप्ताहीक सुट्टी र्त्ता, वैद्यकीय 

देयकाच्या प्रतीपूतीची रक्कम , रजा रोखीकरणाची रक्कम, थकबाकीची रक्कम 

3) ठरार्वक मुदतीसाठी गंुतर्वलेल्या रकमेवर र्मळालेले व्याज,  इतर मागािने र्मळालेले सवि उत्पन्न 

 

आर्थिक वर्ि सन 2024 – 2025 करिता आयकि परिगणना किण्यासाठीचे उत्पन्न आर्ण आयकि 

कपातीचे दि  

Specifications  Old Tax Scheme  New Tax Scheme  

Income Tax Slab  

Total Income (Rs)  
Income 

Tax Rate  Total Income (Rs)  
Income 

Tax Rate  

Up to 2,50,000  Nil  Up to 3,00,000 Nil  

From 2,50,001 to Rs 5,00,000  5 %  From 3,00,001 to Rs 7,00,000  5 %  

From 5,00,001 to Rs 10,00,000  20 %  From 7,00,001 to Rs 10,00,000  10 %  

             Above 10,00,000 30 %  From 10,00,001 to Rs 12,00,000  15 %  

                  From 12,00,001 to Rs 15,00,000  20 %  

                              Above 15,00,000 30 %  

Tax Rebate u/s 87A करदात्याचे एकूण करपात्र उत्पन्न Rs.5,00,000 

पयंत 

Rebate: Rs. 12,500/-. 

करदात्याचे एकूण करपात्र उत्पन्न Rs.7,00,000 

पयंत 

Rebate: Rs. 25,000/-. 

Standard 

Deduction Benefit  
Rs. 50,000/- मिळेल                   Rs. 75,000/- र्िळेल 

Investment Benefit 
जसे 80C, 80D, 80DD, 80U, 80E, 80G,  

80CCD1B, HRA Benefit इ. फायदा र्मळेल 

फक्त 80CCD2 (NPS) गंुतवणूकीचा फायदा 

र्मळेल, इतर गंुतवणूकीवर र्मळणार नाही. 

 

सन 2024-25 साठी नमूद खालील आयकर वजावटीचा फायदा फक्त Old Tax Scheme साठी ग्राह्य 

धरण्यात येईल, या गंुतवणूकीचा फायदा New Tax Scheme साठी र्मळणार नाही, 

1)  गृह कजि:- (Housing Loan कलग 24 B) गृहकजािवरील व्याजाची कमाल रक्कम मयािदा रु. 2,00,000/- 

आहे. 
 

2) आयकर कलम 80 सी (80C):- खालील गंुतर्वण्यात आलेल्या रक्कमेची जास्तीत जास्त मयािदा रु.  1,50,000/-  

आहे उदा. a) G.P.F. b) lal. c) P.P.F. d) N.S.C. e) UTL. PL. g) सुकन्या समृद्धी योजना, h) GIS. 1) मु्यचू्यल 

फंड, 1) Housing Loan Principal (गृहकजि मुद्दल) k)शाळा/ कॉलेज टू्यशन फी, 1) Fixed Deposit बँकेमधील 

मुदत बंद ठेव (5 वर्ािवरील), m) इर्िटी शेयर माकेट मधील गंुतवणूक, n) पोस्ट ऑफीसमधील 5 वर्ािची मुदत बंद 

ठेव योजनेतील रक्कम - वरील गंुतवणुकीच्या एकर्त्रत गंुतवणूक जास्तीत जास्त रु .1,50,000/- ग्राह्य धरण्यात 

येईल. 
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3)  आयकर कलम 80  सी सी डी (1बी) (80CCD1(B)):-  राष्ट्र ीय र्नवृत्तीवेतन योजनेत (NPS) गंुतवणूक केलेल्या 

(रू.1,50,000/- च्या व्यर्तररक्त) रकमेस रू.50,000/- ची अर्तररक्त वजावटीचा लार्  घेता येईल आहे. 

सदर वजावट Tier-1 मधे्य जमा होणाऱ्या रकमेस लागू आहे. 

 

4)  आयकर कलम 80 डी (80D):- वैद्यकीय र्वम्याच्या (Mediclaim Insurance Premium) हप्त्याची रक्कम 

कमाल मयािदा रूपये 25,000/- इतकी आहे. (Rs. 5,000/- for Preventive Health Check Up 

within the limit of Rs. 25,000/-). 

• 60 वर्ांवरील आई-वडीलांचा वैद्यकीय र्वमा घेतल्यास रु. 50,000/- अर्तररक्त सूट र्मळेल. दोन्ही 

र्मळून 25.000 + 50,000 = 75,000 ची सूट र्मळेल. 

• 60 वर्ाि खालील आई-वडीलांचा वैद्यकीय र्वमा घेतल्यास रु. 25,000/- अर्तररक्त सूट र्मळेल. दोन्ही 

र्मळून 25,000+25,000-50,000 ची सूट र्मळेल. 

 

5) आयकर कलम 80 डी डी (80DD):-  करदात्यावर अवलंबून असलेल्या अंध/ मुकबधीर व्यक्तीवर केलेला 

वैद्यकीय खचि, अपंगासाठी र्वमा कंपनीच्या जीवन योजनेत गंुतर्वलेली रक्कम, तसेच L.I.C. UTI IRDA ची 

मान्यता प्राप्त असणाऱ्या र्वमा कंपनी मधील गंुतवणूक ग्राह्य धरण्यात येईल. उदा. अपंगत्व 40% वरील 

खचािसाठी रु.75.000/- आर्ण 80% वरील खचािसाठी रु.1.25.000/- वजावट आहे. 
 

6)  आयकर कलम 80 यु (80U):-  करदाता स्वतः  अपंग असेल तर त्यासाठी येणारा वैद्यकीय खचि. उदा. अपंगत्व 

40% वरील खचािसाठी रु.75,000/- आर्ण 80% वरील खचािसाठी रु.1,25,000/- वजावट आहे. 
 

7) आयकर कलम 80 इ (80E) :- करदात्याच्या स्वतः च्या उच्चर्शक्षणावरील कजािचे व्याज तसेच अवलंबून 

असणाऱ्या मुला/मुलीचं्या उच्चर्क्षणासाठी घेतलेल्या कजािवरील व्याज सुट असून त्यास कोणतीही मयािदा नाही. 

• सदर कजािवरील व्याजाची सुट कजि घेतल्यापासून जास्तीत जास्त 8 वर्ांसाठी घेता येईल. 

 

8) आयकर कलम 80 जी (80G):-  नमुद आयकर कलमानूसार देणगी र्दली असल्यास सदर देणगी, तसेच 

पावतीवर आयकर कायदा कलम 80 जी अन्वये सुट आहे असे नमुद असल्यास आयकरामधे्य सुट र्मळेल. 

(रू.2,000/- वरील रक्कम धनादेशाद्वारे (चेक), धनाकर्ि(DD )R.T.G.S अदा करणे आवश्यक अन्यथा 

आयकर सूट देय होणार नाही. 

 

(100% Donation - P.M.Relief Fund, National Fund) 

(50% Donation - Any Charitable/Religious Institutions. PM Drought Relief Fund) 

 

9) घरर्ाडे र्त्ता :- देय आयकर असणाऱ्या करदात्यांना खालीलप्रमाणे उत्पन्नात वजावट र्मळेल. 

 

a) प्रत्यक्षात र्मळालेले घरर्ाडे र्त्ता 

b) प्रत्यक्षात अदा केलेली घरर्ाडे र्त्ता वजा वतेनाच्या 10% रक्कम (वेतन व महागाई र्त्ता र्मळून) 

c) र्मळालेल्या वेतनाची 40%, र्कंवा 50% रक्कम (वेतन व महागाई र्त्ता र्मळून) यापैकी जी रक्कम 

कमी असेल ती रक्कम आयकरामधे्य वजावट होईल. 

 

[Section. 10 (13A) & Rule 2A House Rent Allowance (HRA)] 

 

• घरर्ाडे करारपत्र रु. 100/- च्या मुद्राकांवर (Stamp Paper) आवश्यक आहे. 

 

10) आयकर कलम 80 TTA :-  या कलमाखाली बचत खात्यावरील व्याजापोटी र्मळणाऱ्या उत्पन्नास वजावट 

र्मळू शकेल. या वजावटीची कमाल मयािदा रू.10,000/- इतकी आहे. 

 

11) आयकर कलम 80EEB :-  इलेक्ट्र ीक वाहन खरेदी करताना कोणत्याही र्वत्तीय संसे्थकडून घेतलेल्या 

कजािवरील रू.1,50,000/- पयंतच्या व्याजाची वजावटीचा लार् सदर कलमाखाली करदात्यास घेता येईल.  



 

12) प्रवास  र्त्ता  10(5):- र्ारतातील कोणत्याही र्ठकाणी रजेवर जाण्याच्या संदर्ाित, त्याच्या मालकाकडून 

स्वतः साठी आर्ण त्याच्या कुटंुबासाठी प्रवास  र्त्ता  सोडा र्मळेल केवळ अशा प्रवासाच्या उदे्दशासाठी 

प्रत्यक्षात खचि झालेल्या रकमेस वजावट र्मळेल. 

सन 2024-25 साठी नमूद खालील आयकर वजावटीचा फायदा Old Tax Scheme आर्ण New Tax Scheme 

या दोन्ही गंुतवणूकीचा फायदा र्मळणार. 
 

       1] Exemption on Gratuity 10(10) :- सेवा उपदान/मृतू्य उपदानाच्या रकमेवर आयकराची पूणिपणे 

सूट आहे.  

2] Exemption on Leave Encashment 10(10AA):-सेवेत असताना र्मळणाऱ्या धनार्जित रजेच्या 

(Leave Encashment) रकमेस आयकरामधे्य सूट नाही. सेवार्नवृत्तीनंतर र्मळणाऱ्या रजा 

सममूल्याच्या रकमेस (Cash Equivalent) आयकर वजातीमधून पूणि सूट आहे. 

3] Contribution to Agniveer Corpus Fund 80CCH: र्नयोक्तामाफि त अर्िवीर सेवा र्नधीमधे्य जमा 

करण्यात येणारी रक्कम आयकर वजातीकररता र्वचारात घेण्यात येणार आहे.  

4] Employer contribution to NPS 80CCD(2):- र्नयोक्तामाफि त राष्ट्र ीय र्नवृत्तीवेतन र्नधीमधे्य जमा 

करण्यात येणारी रक्कम आयकर वजातीकररता र्वचारात घेण्यात येणार आहे. 

5] Transport Allowance to specially abled person: - र्दव्यांग कमिचाऱ्यांना वेतनात र्मळणारा 

प्रवास र्त्त्ता प्रतीमाह रू.3200/-  इतक्या मयािदेपयंत करमाफ आहे 

[ सन 2024-25 साठी स्वास्थ्य व शैक्षर्णक सेसची आकारणी आयकरच्या रकमेवर 4% इतकी आहे.] 

र्वत्तीय वर्ि 2023-24 पासून नवीन कर प्रणालीनुसार आयकर पररगणना करण्यात येणार आहे. कमिचाऱ्यास 

जुन्या कर प्रणालीनुसार आयकर वजावटीचा लार् घ्यावयाचा असेल त्यानुसार जुन्या आयकर प्रणालीचा पयािय 

र्नवडणे आवश्यक आहे. अन्यथा नवीन कर प्रणालीनुसार आयकर र्ववरणपते्र सादर करण्यात येणार आहेत. 

 

RAWAT & ASSOCIATES                                                                                                

CHARTERED ACCOUNTANTS 
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